

Estado do Rio Grande do Norte Município de Pau dos Ferros Câmara Municipal de Pau dos Ferros Palácio Ver. Francisco Lopes Torquato

INDICAÇÃO Nº QQ /2021

A Sua Excelência a Senhora

Francisca Itacira Aires Nunes

Presidente da Câmara Municipal de Pau dos Ferros - RN

EMENTA: Requer ao Poder Executivo, através da Secretaria de Desenvolvimento Social, que empenhe esforços para a reativação do Núcleo de Cidadania dos Adolescentes – NUCA, no município de Pau dos Ferros/RN.

A Vereadora, abaixo assinada, submete à apreciação da Douta Mesa, para que seja discutida e submetida ao esclarecido Plenário, a seguinte INDICAÇÃO:

Requer ao Poder Executivo, através da Secretaria de Desenvolvimento Social, que empenhe esforços para a reativação do Núcleo de Cidadania do Adolescente – NUCA do município de Pau dos Ferros/RN.

JUSTIFICATIVA:

O Núcleo de Cidadania dos Adolescentes – NUCA constitui-se uma importante ferramenta para a garantia da participação social e mobilização dos e das adolescentes no processo de construção de cidadania ativa.

Em inúmeras cidades do país, a funcionalidade desse espaço institucional vem sendo garantido, mesmo em tempos em que as políticas de promoção de equidade social estejam desaparecendo da pauta da gestão pública, em nível federal. Trata-se de investir no protagonismo da juventude local, o que impacta, direta e processualmente, na construção de uma cultura de exigibilidade social por direitos garantidos e pelo respeito à condição humana de tantos e tantas jovens que só lhes restam as exclusões dos bens socioeconômicos e culturais e a invisibilidade social. O NUCA é espaço potencializador de valorização dos talentos e habilidades de tantos adolescentes e jovens que vivem em situação de vulnerabilidade social.

O debate sobre políticas públicas específicas para a juventude passa pela participação cidadã da própria juventude, em seu lugar de fala, no fomento de ações que a aproxima da gostão pública, puma relação autônoma e colaborativa.



Estado do Rio Grande do Norte Município de Pau dos Ferros Câmara Municipal de Pau dos Ferros Palácio Ver. Francisco Lopes Torquato

Pelo exposto, a Vereadora abaixo subscrita, submete à Douta Mesa esta INDICAÇÃO para apreciação pelos edis desta Casa Legislativa, solicitando apoio aos nobres pares, principalmente porque, como bem cantou Gonzaguinha, precisamos acreditar: " na rapaziada que segue em frente e segura o rojão. Eu ponho fé e na fé da moçada que não foge da fera e enfrenta o leão.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Pau dos Ferros - RN, 07 de outubro de 2021.

JOSEFA ALDACÉIA CHAGAS DE OLIVEIRA

VEREADORA - PT

CAMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS
19ª LEGISLATURA - 2ª SESSÃO LEGISLATIVA
SESSÃO ORDINÁRIA
APROVADO REPROVADO
PAU DOS FERROS - RN 13 110 12021
Glamenes
Francisca Itacira Aires Nunes
Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS - RN

RECEBIDO EM:

HORA: 09:40

NATÁLIA MARIA DO VALE CHAVES
Diretora Legislativa